
 

Area	Metropolitana	Milano 

 

Sede:	Via	G.	Durando,	38	–	20158	MILANO	(MI) 

Email:	a.cutrini@aci.it	
Tel.	02	37677201	Fax	02	37677398 

 

DETERMINAZIONE DEL 20 APRILE 2021 
 

OGGETTO: Costituzione dei gruppi di lavoro per l’aggiornamento del rischio da stress 
lavoro-correlato. 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO l’articolo 28 comma 1 e 1 bis del D.Lgs. 81/2008 il quale, nell’ambito del Documento di 
Valutazione dei Rischi, prevede la valutazione dello stress correlato al lavoro.  
 
VISTE le indicazioni fornite dalla Commissione Consultiva Permanente per la Salute e Sicurezza sul 
Lavoro per la valutazione dello stress lavoro-correlato, diffuse con circolare del Ministero del Lavoro 
e delle Politiche Sociale del 18.10.2010 n° 23692 
 
VISTO il programmato piano di monitoraggio indicato nel verbale redatto dalla commissione allora 
istituita 
 
VISTA la circolare prot. aoodir022/0000404/21 del 05/02/2021 con la quale la Direzione Risorse 
Umane ed Organizzazione da indicazioni relative al succitato aggiornamento, in particolare riguardo 
alla costituzione o aggiornamento dei gruppi di lavoro che dovranno necessariamente essere 
costituiti dal Datore di lavoro, RSPP, Medico Competente, Responsabili di Struttura e RLS se eletto, 
delle strutture di riferimento; 
 
Considerata la necessità di aggiornare il DVR nella sezione relativa alla valutazione dello stress 
lavoro-correlato con le indicazioni fornite dalla succitata Commissione Consultiva; 
 
VISTO il vigente Regolamento dell’Organizzazione 
 

DETERMINA 
 
La costituzione di un gruppo di lavoro per ogni Unità Territoriale ACI, avente ad oggetto la gestione 
dell’aggiornamento della valutazione dello stress da lavoro correlato secondo le indicazioni fornite 
dalla Commissione Consultiva di cui in premessa al fine di dare completa attuazione alle disposizioni 
in materia previste dal D.Lgs. 81/2008. 
 
Il Gruppo per l’A.M. ACI di Milano è così composto:   
 

• Andrea Cutrini, Direttore A.M. ACI Milano 
• Riccardo Colicchia, Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione 
• Giovanni Ferrigno, Medico Competente 
• Elisabetta Bonini, Vicario e Preposto  
• Maria Italia Agnello, RLS A.M. ACI di Milano 
• Giovanni Piccolo, funzionario dipendente dell’A.M. ACI Milano 
• Sandra Vianini, funzionario dipendente dell’A.M. ACI Milano 

 



 

Area	Metropolitana	Milano 

 

Sede:	Via	G.	Durando,	38	–	20158	MILANO	(MI) 

Email:	a.cutrini@aci.it	
Tel.	02	37677201	Fax	02	37677398 

 

Per l’U.T. ACI di Lodi 
 

• Andrea Cutrini, Direttore A.M. ACI Milano 
• Riccardo Colicchia, Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione 
• Giovanni Ferrigno, Medico Competente 
• Michela Gufoni, RUT e Preposto 
• Maurizio Macheda, RLS  

 
 
Per l’U.T. ACI di Pavia 
 

• Andrea Cutrini, Direttore A.M. ACI Milano 
• Riccardo Colicchia, Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione 
• Giovanni Ferrigno, Medico Competente 
• Luisa Malinverni, RUT e Preposto 
• Pietra Ortoleva, funzionario dipendente dell’U.T. Pavia 

 
2. Il RSPP provvederà ad inviare la documentazione a trasmettere ai componenti tutta la 
documentazione necessaria per l’avvio della valutazione di aggiornamento e quindi di confronto con 
la precedente valutazione, la quale nella fase preliminare consisterà nella rilevazione degli “indicatori 
di rischio da stress lavoro-correlato oggettivi e verificabili e ove possibile numericamente 
apprezzabili appartenenti a tre famiglie distinte: 1) eventi sentinella; 2) fattori di contenuto del lavoro; 
3) fattori di contesto del lavoro”. In caso di esito negativo si provvederà a riportare tale risultato nel 
DVR; in caso di esito positivo si procederà alla pianificazione e adozione degli opportuni interventi 
correttivi. 
 
	

Andrea	Cutrini	
Direttore	Area	Metropolitana	ACI	Milano	

	
	


		2021-04-20T09:45:29+0200
	ANDREA CUTRINI


		2021-04-20T10:37:53+0200
	ESEPTI082VM
	Firma applicativa




